

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija

Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039

sprk@sprk.gov.lv

AS Augstsprieguma tīkls

Dārziema iela 86, LV-1073, Rīga

ast@ast.lv

Rīgā,

PRECĪZS DATUMS SKATĀMS LAIKA ZĪMOGĀ

Nr. 08/24-SEL

Par konsultāciju dokumentu “par elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojuma tarifa atlaides aprēķināšanas un piemērošanas kārtību”

Asociācija “Saules enerģija Latvijai” (turpmāk – *SEL*) ir iepazinusies ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – *SPRK*) 2024. gada 7. oktobrī izsludināto konsultāciju dokumentu “par elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojuma tarifa atlaides aprēķināšanas un piemērošanas kārtību”.

Konsultāciju dokumenta pamatojumā ir norādīts, ka tarifa atlaide ir piemērojama tikai tiem sistēmas dalībniekiem, kuriem ir piemērojams elektroenerģijas pārvadišanas tarifs un tarifs par pārvades jaudas uzturēšanu, tai skaitā tarifa **atlaidei attiecināt tikai uz lietotājiem, bet neparedzēt pārvades tarifa atlaidei elektroenerģijas ražotājiem**. Papildus tiek norādīts, ka tarifu atlaide ir lietderīgi **piemērot maksai par jaudas uzturēšanu, kas nav atkarīga no elektroenerģijas patēriņa**.

Virzītā likumprojektā Nr. 730/Lp14 “Grozījumi Elektroenerģijas tirgus likumā” redakcijā redzam, ka elektroenerģiju uzkrājošās sistēmas turpmāk - *BESS* vairs netiek ietvertas pie termina elektroenerģijas ražotājs, bet gan izdalītas atsevišķi ar jaunu terminu “elektroenerģijas uzkrātuves operators”. *BESS* funkcionāli var būt integrēta atjaunīgās enerģijas objektā nodrošinot uzkrātuves uzlādi tieši no atjaunīgās enerģijas stacijas, vai uzlādi no sistēmas operatora tīkla. *BESS* var tikt izveidotas arī kā atsevišķs elektroenerģijas sistēmas elements paredzot, ka uzlāde tiek veikta tikai no elektroenerģijas tīkla. Abos gadījumos *BESS* spēj nodrošināt sistēmas palīgpakalpojumus. Enerģijas uzkrāšanas gadījumā no tīkla *BESS* darboties kā lietotājs patērētājs gadījumos elektroenerģijas uzkrāšana.

Elektroenerģijas uzkrājošo iekārtu darbība neparedz nepārtrauktu sistēmas izmantošanu, tāpēc elektroenerģijas tīkla tarifiem ir būtiska ietekme *BESS* sistēmu ieviešanai. Ņemot vērā *BESS* darbības specifiku būtiskā ietekme ir tieši fiksētai maksai par jaudas uzturēšanu.

SEL lūdz *SPRK* sniegt skaidrojumu vai konsultāciju dokumentā norādītā atlaide tiktu piešķirta ierīkojot jaunu pieslēgumu *BESS*. Gadījumā ja *SPRK* un pārvades sistēmas operatora ieskatā atlaide nav piemērojama, lūdzam *SPRK* un sistēmu operatori paredzēt jaunu tarifu kategoriju *BESS*.

Cieņā,

Valdes priekšsēdētājs
Alnis Bāliņš

Valdes Loceklis
Jānis Bethers

Valdes loceklis
Kaspars Strautmanis

Gatis Macāns

t. 26408634

E-pasts: sel@sel.lv

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU